[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 012

de 27 de março de 2009

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$700.000,00 (setecentos mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	84
	02.03.01.04.122.0003.2001.3.1.90.91
	Jurídica
	450.000,00

	88
	02.03.01.04.122.0003.2001.3.3.90.91
	Jurídica
	250.000,00

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2008.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para o Poder Executivo abrir crédito adicional suplementar até o limite de R$700.000,00 (setecentos mil reais).

Segundo requerimento nos autos do Processo Administrativo nº 3.585/2009, em nome da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, o pedido de transferência de dotação orçamentária visa possibilitar acordos em processos judiciais, proporcionando vantagens ao erário público.

Aguardo, assim, seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal